b) Sophistae posse ~~arguere~~ ~~arbitrii~~ ~~rejudicari~~, qui aderant, eva-

Vaje

Skladnost

Subjekt in predikat (Slov. § 1)

1. Si tu et Tullia valetis, bene est; ego et Cicero meus valemus.
— Pater mihi et mater mortui sunt. — Rex regiaque classis una
profecti sunt. — Thrasybulus a tyrannis contemptus est atque eius
solitudo. — Iustitiae pietas, liberalitas, comitas adiunctae sunt. —
Divitiae et honores incerta et caduca sunt. — Fulmine ictus est
murus et porta. — Omnibus in rebus temeritas ignoratioque vitiosa
est. — Exsistit morbus aegrotatioque, quae inveterata evelli non
possunt.

2. Idem velle atque idem nolle, ea demum firma amicitia est.
Haec est mea nobilitas, hae sunt meae imagines. — Num ista est
nostra culpa? — Quid est veritas? — Quae ad salutem civium com-
posita sanctaque erant, eas auctores leges nominaverunt. — Omnes
Belgae, quae tertia pars Galliae erat, contra populum Romanum
coniuraverunt.

3. Capita coniurationis securi percussi sunt. — Orgetorix, dux
Helvetiorum, civitati persuasit, ut de finibus suis exirent.

Predikativna apozicija (Slov. § 3)

Diogenes philosophus puer cum patre ex Asia in Graeciam
demigravit. — Cato adulescentulus agrum suum coluit, senex histo-
riam scribere instituit. — Cicero consul coniurationem Catilinae
patetfecit. — Themistocles solus primo Lacedaemonem legatus pro-
fectus est. — Hannibal princeps in proelium ibat, ultimus excedebat.
— Lacedaemonii legatos Athenas miserunt, qui Themistoclem ab-
sentem accusarent. — Medio tutissimus ibis. — Themistocles Graecos
invitos ad Salamina decertare coegit. — Tantum bellum Cn. Pompeius
extrema hieme apparavit, ineunte vere suscepit, media aestate con-
fecit. — Prima luce, cum summus mons a Labieno teneretur, Con-
sidius ad Caesarem accurrit. — Cicero scribit: Mathematici nobis
persuadent terram in medio mundo sitam esse.

Sklonoslovje

Akuzativ

Zunanji objekt (Slovn. § 5)

1. Aquilam aliae aves celeritate non adaequant. — Equitem velocissimi pedites cursu aequare possunt. — Themistocles non effugit civium suorum invidiam. — Quem fugiam, habeo; quem sequar, non habeo. — Hostes res frumentaria deficere coepit. — Flebile principium melior fortuna sequetur. — Alexander Magnus imprimis Achillem aemulabatur.
2. Exercitus Romanorum hostium castra circumiit. — Domum ducis interfecti nemo sine lacrimis praeterire potuit. — Caesaris exercitus flumen Rubiconem transgressus est. — Apes pulsa hieme saltus silvasque peragrant. — Helvetii alios Gallos virtute praecedunt. — Caesar exercitum Rhenum transportavit. — Caesar ab Ariovisto postulavit, ne quam hostium multitudinem amplius trans Rhenum in Galliam traduceret.

3. Siculi senatum Romanum adierunt, ut se (ipsos) adiuvaret. — Consules Kalendis Ianuariis magistratum inibant. — Miltiades in vinculis publicis diem supremum obiit (oppetit). — Quis vir fortis dubitabit subire periculum?

4. Non me praeterit usum esse optimum dicendi magistrum. — Neminem vestrum fugit, urbe capta quae miseriae consequi soleant. — Quem fallit (fugit) plurimos homines pecuniam et gratiam magis quam virtutem sequi? — Quid vos deceat, non quantum vobis liceat, spectare debetis.

Notranji objekt (Slovn. § 6)

Vicimus, o socii, magnam pugnavimus pugnam. — Omnes volunt beatam vitam vivere. — Cato Maior dixit: Ego vestros patres, tuum, Scipio, tuumque, Laeli, viros clarissimos mihiique amicissimos, vivere arbitrор, et eam quidem vitam, quae est sola vita nominanda. — Curius Dentatus novem triumphos triumphavit. — Nestor iam tertiam aetatem hominum vivebat.

Dvojni akuzativ

Dvojni objekt (osebe in stvari) (Slovn. § 7)

- a) Ea, quae scimus, alios docere debemus. — Catilina iuventutem multis modis mala facinora edocebat. — Medicus mortem regis omnes,

qui extra regiam erant, celavit. — Mori maluit quam de his rebus Sullam docere. — De insidiis te celare nolui. — Cicero per legatos cuncta edoctus erat. — Pericles a Damone musicam didicit.

b) Sophistae poscere solebant aliquem eorum, qui aderant, causam (predmet) disserendi. — Hennenses Verrem simulacrum Cereris reposcunt. — Caesar Haeduos frumentum, quod polliciti erant, cottidie flagitabat. — Id ex omnibus partibus a duce flagitabatur.

c) Hoc te vehementer etiam atque etiam rogo, ut famae tuae servias. — Aristides a diis petuisse dicitur, ne umquam tanta calamitate Athenienses afficerent, ut Aristidem desiderarent.

č) Cicero consul senatores de Catilina sententias rogavit. — Ipse ex eo multa saepe quaesivi.

B.

Akuzativ objekta in njegovega predikatnika (Slovn. § 8)

a) Athenienses Aristidem Iustum appellabant. — Cato nutricem plebis Romanae Siciliam nominabat. — Ciceronem vere patrem patriae dicere possumus.

b) Ancum Marcium populus regem creavit. — Iones Aristidis iustitiam admirantes Athenienses sibi duces delegerunt. — Themistocles, maritimos praedones persecundo, mare tutum reddidit. — Neminem pecunia divitem fecit.

c) Semper beatam se putat benignitas. — Socratem oraculum Delphicum sapientissimum omnium iudicavit. — Sapientia ars vivendi putanda est. — Legatos testes suae quisque virtutis habuit.

č) Athenienses ante proelium Marathonium Miltiadem imperatorem sibi sumpserunt. — Callias a Cimone petivit, ut sibi sororem uxorem daret. — Dareus amicis suis oppida tuenda tradidit.

d) Praesta te virum! — Bene de me meritis gratum me praebeo.

Adverbialni akuzativ (Slovn. § 9)

Milites aggerem latum pedes trecentos, altum pedes octoginta exstruxerunt. Cornelius Nepos narrat campum Marathonium abesse ab Athenis circiter milia passuum decem. — Non totum annum sub nostro tecto hirundines habitant. — Scipio quattuor et viginti fere annos natus proconsul creatus est. — Eheu me miserum! — O magnum atque intolerabilem dolorem! — O fallacem hominum spem fragilemque fortunam! — Os humerosque deo similis. — Multo iam fractus membra labore.

Dativ**A.****Dativ kot objekt (Slovn. § 10)**

a) Gravioribus morbis medici acrioribus remediis mederi co-nantur. — Themistocles populo persuasit, ut classis centum navium aedificaretur. — Mihi numquam persuaderi potuit animos emori. — Patriae irasci nefas est. — Omnes homines natura libertati student. — Venit mors velociter, rapit nos atrociter, nemini parcetur. — Ne deorum quidem templis a Persis temperatum est. — Rex Servius occisus est scelere generi sui et suae filiae, quae illi nupserat. — Membra corporis humani aliquando ventri inviderunt, quod in medio quietus iaceret. — Invidetur praestanti florentique fortunae. — Non Caesari solum, sed etiam amicis eius omnibus pro te libentissime supplicabo.

b) In promptu habere debemus, quantum natura hominis pecu-dibus reliquisque beluis antecedat. — Catilina populo Romano bellum indixit. — Dareus, rex Persarum, Scythis bellum inferre decrevit. — Clodii mors Miloni non modo nihil profuit, sed offuit. — Aristoteles multis aliis brevitate dicendi praestitit. — Caesar munitioni, quam fecerat, T. Labienum legatum praefecit. — Caesar milites misit, ut laborantibus succurrerent.

c) Ciceroni populus Romanus in contione non unius diei gratulationem, sed aeternitatem immortalitatemque donavit. — Omnes Thessaliae civitates interfectum Pelopidam coronis aureis et statuis aeneis liberosque eius multo agro donarunt. — Dictator exercitum omnem longo agmine circumdat hostium castris.

č) Cave canem! — Sibi non cavere et aliis consilium dare stultum est. — Athenienses consuluerunt Apollinem Pythium, quas potissimum religiones tenerent. — Agesilaus putabat se, cum saluti totius Graeciae consulere non posset, saluti Spartae consulere. — In rebus secundis nihil in quemquam superbe ac violenter consulere decet. — Caesar Germanos suis quoque rebus timere voluit.

B.**Dativ udeležbe (interesa) (Slovn. § 11)**

a) Non solum nobis esse divites volumus, sed liberis, propinquis, amicis maximeque patriae. — Fili mi, quidquid discis, tibi discis, tibi seris, tibi metes. — Non nobis, sed patriae nati sumus. — Hic mihi quisquam mansuetudinem nominat (in tu mi še kdo govorí o milobi)!

b) Mercatoribus est aditus ad Germanos, ut, quibus praedam vendant, habeant. — Victis nulla erat spes salutis. — Themistocles ad Admetum, Molossorum regem, quocum ei hospitium erat, confugit. — Primo mensi olim Martius nomen fuit. — Tarquinio, postremo Romanorum regi, cognomen Superbo datum est. — Romani P. Scipioni ex virtute nomen Africanum dederunt.

c) Leonidas in Thermopylis: Nobis, inquit, aut vincendum aut moriendum est. — Cui non sunt auditae Demosthenis vigiliae? — Metello iam antea experimentis cognitum erat genus Numidarum infidum esse.

C.

Namerni dativ (Slov. § 12)

a) Intestina arma populis magis fuerunt exitio quam bella externa. — Nimia fiducia exercitui calamitati fieri solet. — Quantae saluti consilium Themistoclis fuerit universae Graeciae, bello cognitum est Persico.

b) Habere quaestui rem publicam sceleratum est. — Tu id in me reprehendis, quod Qu. Metello laudi datum est hodieque est et semper erit maxima gloriae. — Omnia minus prospere gesta Athenienses Alcibiadi culpae tribuebant.

c) Pericles agros suos dono rei publicae dedit. — Datis, priusquam Lacedaemonii Atheniensibus subsidio venirent, dimicare utile arbitrabatur. — Pyrrhus, rex Epirotarum, a Tarentinis auxilio arcensitus est. — Caesar quinque cohortes castris praesidio reliquit. — Ab imperatore signum receptui datum est.

Genitiv

A.

Genitiv kot atribut (Slov. § 13)

1.

Vita mortuorum in memoria vivorum posita est. — In promontorio Taenaro fanum Neptuni est.

2.

Themistocles consilio triplex Piraei portus constitutus est. — Beneficium est, quod quis non sua causa dat, sed eius, cui dat.

3.

Ex amore nomen amicitiae ductum est. — Augustus domini nomen exhorruit.

4.

Cui ignotum est Hannibalis odium Romanorum? — Magna fuit quondam capitinis reverentia cani. — Homines boni legibus civitatis non timore poenae, sed amore patriae obtemperant. — Et laudis cupiditas et timor ignominiae ad virtutem excitat.

5.

Homo viginti annorum in flore aetatis est, homo septuaginta annorum iam senex est. — Tarquinius fratrem habuit Arruntem, mitis ingenii iuvenem. — Inter captivos adducta est virgo adulta eximiae formae.

6.

Cicero magnam frumenti copiam e Sicilia Romam advehi iussit. — Montes auri pollicetur homo levis. — Graeci ligneum equum ingenti magnitudine extruxerunt. — Videntur barbari magnis statuis, comis flavis, oculis caeruleis. — Rex Tarquinius Sibyllam rogavit, quantum pecuniae posceret. — Virtus nihil expetit praemii. — Videant consules, ne quid detrimenti res publica capiat. — Quis mortalium sine vitiis natus est? — In aede Cereris Hennensis duo erant signa, quorum unum Cereris, alterum Proserpinæ. — Croesus Solonem, unum ex septem sapientibus Graeciae, interrogavit, quis hominum beatissimus esset. — Gallorum omnium fortissimi erant Belgæ. — Vedit vir omnium callidissimus in magno se fore periculo. — Ubi terrarum, ubi gentium sumus? — Homo sum, humani nihil a me alienum puto.

B.

Genitiv kot predikat (Slovn. § 14)

1.

In Postremo Asia dicionis Romanae facta est. — Quid causae est, cur poetas Latinos legant, philosophos non legant? — Antiquissimis temporibus annus Romanus fuit decem mensium, postea duodecim. — L. Murena mediocri ingenio, sed magno studio litterarum, multae industriae et magni laboris fuit. — Sapientis est nec cupiditate moveri nec laetitia effterri. — Summae prudentiae est tempore ad negotium maxime idoneo uti.

2.

Parvi sunt foris arma, nisi est consilium domi. — Mea mihi conscientia pluris est quam omnium sermo. — Nulla vis auri et

argenti pluris quam virtus aestimanda est. — Est hominis sapientis maximi aestimare conscientiam mentis suae. — Quanti quisque amicos facit, tanti fit ab amicis. — Epicurus dolorem nihili fecit. — Vendidi domum tanti, quanti eam emeram. — Vendo meum frumentum non pluris quam ceteri, fortasse etiam minoris. — Nulla pestis humano generi pluris stetit quam ira. — Victoria constat multorum morte, multorum sanguine et vulneribus. — Tarquinius tres libros oraculorum non minore pretio emit, quam quod Sibylla pro omnibus poposcerat. — Aristidis, Thebani pictoris, unam tabulam centum talentis rex Attalus licitus est.

3.

Nihil hominum interest scire, quid sit futurum. — Omnium vestrum multum interest salvam esse rem publicam. — Ferunt Cæsarem dicere solitum esse non tam sua quam rei publicae interesse, ut salvus esset. — Quid refert, qua ratione me cogatis? cogitis certe. — Hoc mea et rei publicae interest. — Tua et mea maxime interest te valere. — Aurum paleamve (pleve) navis portet, ad bene aut male gubernandum nihil interest.

C.

Genitiv kot objekt (Slovn. § 15)

1.

Filius patris similis est. — Canis similis est lupo. — Delus deorum sacra erat. — Helvetii exercitui Romano pares esse non poterant.

2.

Solus homo rationis et orationis particeps (compos) est. — Themistocles peritissimos belli navalis fecit Athenienses. — Cuculus ipse nomen suum semper vocat, ne homines cuculi sint ignari. — Qui fulmine ictus est, interdum vivit, sed est ipse vitae suae nescius. — Solitudo et vita sine amicis insidiarum et metus plena est.

3.

Epaminondas adeo veritatis diligens fuit, ut ne ioco quidem mentiretur. — Catilinae corpus patiens fuit inediae, algoris, vigiliae.

4.

Vivorum meminisse decet neque oblivisci mortuorum. — Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum! — Animus meminit

praeteritorum, praesentia cernit, futura providet. — Caesar Helvetios cohortatus est, ut controversiarum ac dissensionis obliviscerentur. — Est proprium stultiae aliorum vitia cernere, obliisci sua.

5.

tajšči aradi igrišči

C. Verres, improbissimus ille propraetor Siciliae, a Siculis repetundarum accusatus est. — Miltiadem cives proditionis arguerunt. Idem proditionis accusatus, capit is quidem absolutus, sed pecunia multatus est. Quanti damnatus est? Quinquaginta talentis.

mitis ingenii iuvarem. — Inter eundem

6.

Multos homines infamiae suae neque piget neque pudet. — Galli de summis saepe rebus consilia ineunt, quorum eos in vestigio paenitere necesse est. — Concedo tibi, ut calculum reducas (nazaj potegneš kamenček), si te alicuius dati (potegnjen) paenitet (pri šahu). — Non me paenitet vixisse. — Scribit amicus se paenitere, quod te violaverit. *nazajški*

Ablativ

A.

Pravi ablativ (Slov. § 16)

I.

zavest bini, vložiti

Democritus oculis se privasse dicitur. — Omni spe salutis spoliatus est Antonius. — Verres fana omnibus donis ornamentisque nudavit. — Romani a Pyrrho ad Heracleam victi et armis exuti sunt. — Homines interdum, cum liberi sunt negotiis, ex oppido rus evolant. — Thrasybulus patriam a triginta tyrannis liberavit. — Leva me oneris parte! — Nulla vitae pars vacare officio potest. — Robustus animus et excelsus omni est liber cura et angore. — Animus perturbationibus vacuus homines beatos efficit. — Suebi Ubios finibus expellere non potuerunt. — Haec tanta virtus ex hac urbe expelletur? — Est igitur, patres conscripti, humanitatis vestrae magnum numerum civium calamitate prohibere. — Quia cum hostibus de pace egisti, a reditu te exclusimus. — Caesar Helvetios commeatu interclusit. — Ciceroni aqua et igni interdictum est. — Pythagorei faba abstinebant. — Pompeius ubi equitatum pulsum vidi, acie excessit. — Germani multum a Gallorum consuetudine differunt. — Rhenus flumen Helvetios a Germanis dividebat.

II.

Epaminondas natus est Polymnide patre genere honesto; Alcibiades summo loco natus est; P. Scipio antiquissima familia ortus est. — Galli se omnes a Dite patre prognatos praedicant.

III.

Ingeniosissimus quisque recta institutione et disciplina maxime indiget. — Mortui carent sensu. — Multis non duce tantum opus est, sed adiutore et coactore. — Magistratibus opus est, sine quorum prudentia ac diligentia esse civitas non potest. — Themistocles celeriter, quae opus erant, reperiebat.

IV.

Lacrima nil citius arescere dicunt. — Vilius argentum est auro, virtutibus aurum. — Exegi monumentum aere perennius. — Animi virtutes ex ratione dignuntur, qua nihil est in homine divinus. — Bellum, quo numquam gravius fuit, Romani cum Poenis terra marique gesserunt. — Omnium exspectatione celerius Saguntum expugnatum est. — Plus pars dimidia hostium caesa est. — Milites amplius horas quattuor fortissime pugnaverunt.

B.

Ablativ kot instrumental (Slov. § 17)

I.

Cornibus tauri, apri dentibus, morsu leones se tutantur. — Qu. Fabius Maximus cunctando rem publicam Romanam servavit. — Hannibal exemplo et auctoritate sua quasi quodam vinculo milites in unum corpus rededit. — Invidiam virtute partam putamus gloriam. — Non viribus aut velocitatibus aut celeritate corporum magnae res geruntur, sed consilio, auctoritate, sententia. — Epaminondas fidibus canere didicit. — Pueri Romani non patrio solum sermone, sed etiam Graeca lingua exercebantur. — Pythia consulentibus Atheniensibus respondit, ut moenibus ligneis se defenderent. — Caesar id per nuntios comperit. — Per litteras me certiore fecit. — Tribunorum auxilio consules dilectum habent.

II.

Egredere, Catilina, cum importuna sceleratorum manu! — Dux, qui cum omnibus copiis contra hostes profectus est, una legione eos muro fossaque circumdedit.

III.

Caesar totum montem hominibus implevit. — Omnia castella facile expugnari possunt, in quae asellus auro onustus ascendere potest. — Alexander Magnus, qui in Cydno flumine corpus lavit, gravi morbo affectus est. — Aristides cum animadvertisset quendam scribentem, ut patria pelleretur, quaesisse ab eo dicitur, cur tanta poena dignus duceretur. — Quoniam vita ipsa, qua fruimur, brevis est, operam dare debemus, ut ea quam optime utamur ad salutem hominum. — Lacedaemonii tres legatos functos summis honoribus Athenas miserunt. — Per facile Helvetiis videbatur imperio totius Galliae potiri. — Antonio et Lepido superatis Octavianum rerum potitum esse constat.

IV.

Helvetii, quod loci natura minus late vagari poterant, magno dolore afficiebantur. — Alcibiadis consilio atque auctoritate Athenienses Syracusanis bellum indixerunt. — Lacedaemon non operum magnificentia, sed disciplina et institutis clara fuit. — Helvetii inopia omnium rerum adducti legatos ad Caesarem miserunt. — Proprium est animi bene constituti et laetari bonis rebus et dolere contrariis.

V.

Magnos homines virtute metimur non gloria. — Homines, quo plura habent, eo plura cupiunt. — Tanto brevius omne tempus, quanto felicius est. — Virorum antiquitatis fortissimorum longe clarissimus est Alexander, magni patris filius multo maior. — Epaminondas quattuor mensibus diutius, quam populus iusserat, imperium tenuit.

VI.

In proelio Marathonio tanto plus virtute valuerunt Athenienses, ut decemplicem numerum hostium profligarent. — Piraeus ipsas Athenas dignitate aequiperabat, utilitate superabat. — Galli lingua, institutis, legibus inter se differunt. — Homerus primus poeta Graecorum et tempore et nomine est. — Qui prior est tempore, potior est iure. — Caesaris gloriam meo iudicio nemo est consecutus.

VII.

Quoquo modo nos gesserimus, fiet tamen illud, quod futurum est. — Themistocles muros Atheniensium restituit praecipuo suo periculo. — Servio Tullio, qui magno consensu patrum populique rex creatus erat, successit L. Tarquinius, qui nec populi iussu nec patrum

voluntate regnavit; nam imperium iniuria atque vi occupaverat. — Miltiades magna cum offensione civium suorum rebus infectis ab insula Paro Athenas rediit. — Fictas fabulas pueri cum voluptate legunt. — Quod heri per dolum et per speciem amicitiae non impetravisti, id hodie per vim non assequeris.

C.

Ablativ kot lokal (Slovn. § 18)

I.

Milites Romani in tabernaculis suum fatum querebantur; totis castris testamenta obsignabantur. — Athenienses in campo Marathonio idoneo loco castra fecerunt. — Xerxes et terra et mari universae Europae bellum intulit. — Plato animi principatum, id est rationem, in capite sicut in arce posuit, iram in pectore collocavit. — Ingens multitudo Pelusium convenerat, cum Alexander adveniret.

II.

Aurea aetate homines sua sponte fidem rectumque colebant. — Socrates supremo vitae die de immortalitate animorum cum amicis collocutus est. — Cimonem Athenienses non solum in bello, sed etiam in pace diu desideraverunt. — Xerxes, qua quattuor mensibus iter fecerat, eadem minus diebus triginta in Asiam revertit.

Posebnosti v rabi imen in zaimkov (Slovn. § 19)

1.

Caesar totius exercitus impedimenta ad Labienum in Treveros mittit, ipse cum legionibus expeditis quinque in Menapios proficiscitur.

2.

Omnia praeclara rara. — Mala sunt vicina malis.

3.

Sapiens omnia sua secum portat. — Iustitia per se se colenda est. — Manlius iussit filium suum securi percuti. — Caesar Galliam se absente temptari noluit. — Homo placibilis facile ignoscit iniurias sibi illatas. — Alexander moriens Perdiccae mandavit, ut suum corpus ad Hammonem ferri iuberet. — Perfuga Fabricio pollicitus est se regi Pyrrho venenum daturum esse, si praemium sibi daretur. —

Galli non dubitabant, quin Romani sibi libertatem erupturi essent. — Iugurtha legatos ad Metellum misit, qui tantummodo ipsi liberisque vitam peterent. — Caesar milites incusavit, cur de sua (militum) virtute aut de ipsius (Caesaris) diligentia desperarent. — Nihil est amabilius virtute; quam sequere, quaeso. — Patria omnium nostrum mater est; pro qua quis dubitet mortem oppetere? — Cimon decem annorum exsilio multatus est. Cuius facti celerius Athenienses quam ipsum paenituit.

Časi (Slov. § 20)

I.

Carmina non prius audita virginibus puerisque canto. — Suebi centum pagos habere dicuntur, ex quibus quotannis singula milia armatorum bellandi causa ex finibus educunt. — Iam decem annos obsidemus Troiam. — Male parta male dilabuntur. — Caesar Diviciaci dextram prendit; consolatus rogat, finem orandi faciat; Dunnorigem ad se vocat, fratrem adhibet; quae in eo reprehendat, ostendit.

II.

Datis etsi non aequum locum videbat suis, tamen fretus copiarum numero suarum configgere cupiebat eoque magis, quod priusquam Lacedaemonii auxilio venirent, dimicare utile arbitrabatur; itaque in aciem peditum centum, equitum decem milia produxit proeliumque commisit. — Ut Romae consules, sic Carthagine quotannis bini reges creabantur. — Caesar Alesiam circumvallare instituit. Erat autem oppidum in colle summo, cuius radices duabus ex partibus flumina subluebant. Ante id oppidum planities circiter milia passuum tria in longitudinem patebat, reliquis omnibus ex partibus colles oppidum cingebant. — Num dubitas, Catilina, id me imperante facere, quod iam tua sponte faciebas? — Interea Catilina Romae multa simul moliri, Ciceroni consuli insidias tendere, parare incendia, opportuna loca armatis hominibus obsidere; ipse cum telo esse item alios iubere, hortari, ut semper intenti paratique essent, dies noctesque festinare, vigilare neque labore fatigari.

III.

Fuimus Troes, fuit Ilium et ingens gloria Teucrum. — Quod mare non novit, quae nescit Ariona tellus? — Qui mentiri solet, peierare consuevit. — Nil sine magno vita labore dedit mortalibus. — Caesar aliquando senatui Romano victoriam facile reportatam tribus verbis nuntiavit: Veni, vidi, vici. — Cum primum domum veni, nihil mihi prius faciendum putavi, quam ut tibi gratularer.

IV.

Amasis Polycerati hospitium renuntiavit, quod illius exitum vitae miserrimum fore sibi persuaserat. — Pausanias eodem loco sepultus est, ubi vitam posuerat.

V.

Si naturam sequemur ducem, numquam aberrabimus. — Ora-culum Delphicum quondam hanc sortem dedit: Imperium Romae habebit, qui primus osculum matri tulerit. — Nihil est virtute amabilius, quam qui adeptus erit, ubicumque erit gentium, a nobis diligitur. — Nihil habebam, quod scriberem; neque enim novi quidquam audiveram et ad omnes tuas epistulas rescripseram pridie.

Nakloni (Slovn. § 21)**A.****Indikativ**

Possum dicere de aliis rebus, sed nolo esse longus. — Non odio permotus sum, quo debeo, sed misericordia. — Themistocles ingratiae patriae iniuriam non tulit, quam ferre debuit. — Ad mortem te, Catilina, duci iussu consulis iam pridem oportebat. — Aut non suscipi bellum oportuit aut geri pro dignitate populi Romani et perfici quam primum oportet. — Te tam mobili in me meosque animo esse non putabam. — Longum est omnes commemorare artifices, quos Athenae tulerunt. — Par fuit Socratem capit is non condemnari. — Paene oblitus sum, quod maxime fuit scribendum. — Quisquis fuit, qui vulgo nominatur Homerus, nemini contigit nisi illi, ut plurimum et prodesset et delectaret. — Quoquo modo se res habet, culpa vacare mihi non videris. — Haec fuit sapientia maiorum, quod, sive bella gerebant, sive leges ferebant, nihil sequebantur quam utilitatem rei publicae.